
INFOGRAFIK PËR GJENDJEN E GRAVE NË MJEDISET RURALE NË MAQEDONI 
RAJONET E SYNUARA PËR 
HULUMTIMIN 

ARSYET PËR NDËRPRERJE TË ARSIMIMIT 
NË RAJONIN JUGLINDOR 

Ky produkt është përgatitur në kuadër të Projektit “Mbështetja e shoqërisë civile ndaj politikave të kohezionit social dhe dallimeve” financuar nga Qeveria e 
Mbretërisë së Bashkuar, me mbështetjen e Ambasadës së Britanisë Shkup. Pikëpamjet dhe qëndrimet e shprehura në këtë përmbajtje jo çdoherë reflektojnë 
pikëpamjet dhe qëndrimet e Ambasadës së Britanisë/Mbretërisë së Bashkuar.
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Pellagonisë 197.330 18.360 215.690 2.588.280 212.500 2.800.780
Vardarit 197.330 15.720 213.050 2.556.600 212.500 2.769.100
Shkupit 197.330 11.640 208.970 2.507.640 212.500 2.720.140
Verilindor 197.330 12.320 209.650 2.515.800 212.500 2.728.300
Lindor 197.330 16.760 214.090 2.569.080 212.500 2.781.580
Juglindor 197.330 12.640 209.970 2.519.640 212.500 2.732.140
Pollogut 197.330 10.520 207.850 2.494.200 212.500 2.706.700
Jugperëndimor 197.330 17.720 215.050 2.580.600 212.500 2.793.100

GJITHSEJ: 1.578.640 115.680 1.694.320 20.331.840 1.700.000 22.031.840
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NDËRPRERJA E ARSIMIMIT TEK VAJZAT 
NGA MJEDISET RURALE

Shkollat janë larg nga familjet rurale
Ekzistojnë stereotipa gjinor në arsim
Mungesë e edukimit seksual gjithëpërfshirës
Gra rurale të moshës madhore pa kualifikime 

Kufiri minimal i moshës për t’u martuar është 18 vjet, por me vendim të gjyqit martesë mund të bëjë edhe personi i 
cili ka mbushur 16 vjet. 

Asnjë institucion nuk mbanë evidencë për atë se sa bashkësi jashtëmartesore ekzistojnë ku njëri apo të dy partnerët 
janë të mitur!

Nga gjithsej 122 bashkësi martesore ku njëri partner ka qenë i mitur, 67% janë bashkësi midis të miturve, ndërsa 
37% janë bashkësi të vajzave të mitura me burra të rritur të moshës nga 18 deri në 40 vjeçar.
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MARTESA E TË MITURVESHËNDETËSIA
Numri i nënave të moshës prej 
15 deri në 19 vjet lëviz përgjatë 
kufirit deri në 16 lindje në vit 
në rajonet e synuara.
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Numër i vogël i gjinekologëve në mjediset rurale
Mjete të shtrenjta dhe të pakapshme kontraceptive
Mungesë e edukimit për shëndetin seksual dhe riprodhues 
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Problemet kryesore 
sociale të cilat i godasin 
gratë nga zonat rurale 
janë varfëria dhe 
standardet e ulëta 
jetësore. 
Gjithsej 1.925 nëna 
nga mjediset rurale 
përdorin kompensim 
për fëmijë të tretë.
Gjithsej 54 nëna nga 
mjediset rurale 
përdorin kompensim 
për fëmijë të katërt.
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PARAQITJE TË DHUNËS FAMILJARE NË MPPS NGA MJEDISET RURALE
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Sipas të dhënave të MASh në vitin shkollor 2015/2016, 1408 nxënës janë 
çregjistruar, nga të cilët 656 nxënës të gjinisë femërore. 

QA
SJE

 E 
KU

FIZ
UA

R D
ER

I T
EK

 
SH

ËR
BI

ME
T S

HË
ND

ET
ËS

OR
E


